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Podśmiewamy się często ze wspom
nień różnych weteranów, ale tym 
razem i mnie korci, żeby sięgnąć pa
mięcią wstecz. Otóż, kończąc w póź
nych latach 80. studia geodezyjne na 
najlepszej uczelni technicznej w kraju, 
nie widziałam na oczy odbiornika GPS! 
Na Zachodzie technologia ta rozwijała 
się już w najlepsze, tylko że pierwszy 
komercyjny instrument (o wadze ponad 
50 kg) kosztował w 1983 r. mniej wię
cej 150 tys. dolarów, gdy u nas średnia 
płaca wynosiła… 20 dolarów. Jednak 
ważniejszą barierą było to, że Stany 
Zjednoczone nałożyły na Polskę em
bargo (wiadomo dlaczego) i nie wolno 
było takich „rzeczy” do kraju wwozić. 
Sprawy jednak szybko szły naprzód 
i już gdzieś w roku 1994 r. w przed
siębiorstwie geodezyjnym otarłam się 
o zestaw odbiorników GPS. Tworzy
ło go kilka pokaźnych walizek, każda 
o wadze kilkunastu kilogramów. Sens 

geodezyjny miał tylko pomiar względ
ny, a więc jednocześnie mierzyło kilka 
odbiorników, a na jednym stanowis
ku stało się tak długo, że można było 
w ziemię wrosnąć. 

To, że odbiornik geodezyjny osiąg
nie niedługo wielkość dłoni, a pomiar 
będzie trwał sekundy, było wówczas 
trudne do wyobrażenia. Ale już to, że 
będzie kiedyś na świecie wiele syste
mów nawigacji satelitarnej zbudowa
nych przez różne kraje i że wszyscy 
będą mogli z nich korzystać, należa
ło do kategorii science fiction. Wpraw
dzie w połowie lat 90. pomiarów 
triangulacyjnych nikt już u nas nie 
wykonywał, ale mentalnie na pewno 
bliżej nam było wtedy do triangula
cji niż do wielosystemowej sieci stacji 
referencyjnych pokrywających całą 
Polskę i pozwalających wyznaczać po
zycję jednym odbiornikiem z centyme
trową dokładnością.

Uruchomiony w 2008 roku system 
ASGEUPOS to jedyny centralny pro
jekt realizowany ostatnio w geodezji, 
który został zakończony zgodnie z za
łożeniami i na co dzień służy tysiącom 
geodetów. Co więcej, jest stale roz
wijany (o czym piszemy w bieżącym 
wydaniu GEO DETY). I chwała jego 
twórcom za to!

katarzyna Pakuła-kwiecińska
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